Pasukan ini disebut Armada Inong Bale yang berpangkalan di benteng

Kuta Inong Bale.¹¹ Keumalahayati berasal dari keturunan sultan-sultan Aceh terdahulu. Ayahnya, Muhammad Syah, seorang laksamana. Kakeknya, dari garis ayah juga laksamana bernama Muhammad said Syah, putra Sultan Salahuddin Syah yang memerintah tahun 936-945 H/1530-1539. Sultan Salahuddin Syah adalah putra Sultan Ibrahim Ali Mughayat Syah (1513-1530), pendiri Aceh Darussalam. Keumalahayati merupakan kepercayaan Sultan, karena dianggap mampu. Pengangkatannya sebagai laksamana mungkin disebabkan adanya semangat kebaharian (kelautan) yang ada dalam dirinya.

Selain Nuruddin al-Raniri, ulama yang mendukung kepemimpinan wanita adalah Abdurrauf al-Sinkili. Menjelang penobatan Safiatuddin, ia belum menjadi pejabat istana sehingga tidak terlibat dalam perdebatan itu. Menurut Azra, dalam periode sebelum al-

Sinkili berangkat ke Arab sekitar 1052/1642, Aceh ditandai kontroversi dan pertikaian antara para penganut doktrin Wujudiyah dan pengikut al-Raniri. Tidak ada indikasi sama sekali bahwa al-Sinkili bertemu dan mempunyai hubungan pribadi dengan al-Raniri, yang berada di Aceh pada masa antara 1047/1637 hingga 1054/1645. Tetapi dia pasti tahu tentang ajaran Hamzah Fansuri dan Syamsuddin serta fatwa dan penganiayaan yang dijatuhkan al-Raniri atas para pengikut mereka. Al-Sinkili, tampaknya, berusaha melepaskan dirinya dari kontroversi itu.